
ABSTRAKT 

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou unschoolingu, konkrétně se zaměřuje 

na motivaci rodičů k volbě tohoto netradičního a svého druhu radikálního přístupu ke 

vzdělávání a výchově dětí. Hlavním cílem práce bylo zmapovat, jaké specifické důvody 

vedou rodiče k volbě unschoolingu, a také jaké faktory je u této volby udržují navzdory 

možným potížím. Volným teoretickým rámcem zkoumání byl Bandurův koncept self-

efficacy. Zajímal nás i vývoj motivace v této oblasti. Ke zkoumání tématu byla použita 

kvalitativní výzkumná metodologie, metodou sběru dat byly hloubkové polostrukturované 

rozhovory, které byly následně analyzovány za použití tematické analýzy. Výsledky šetření 

ukázaly důležité motivy, které vedou české rodiče k volbě unschoolingu a také podpůrné 

faktory, které je motivují v něm pokračovat. K důvodům pro volbu unschoolingu se řadilo 

například vymezení vůči škole, potřeby a zájmy dítěte, přání dítěte a další. Tzv. udržujícím 

faktorem byl zejména pocit pohody v rodině a spokojenost dítěte. Motivace byly následně 

zasazeny do konceptu self-efficacy a ukázala se jeho velmi silná provázanost s motivací v této 

oblasti. Ve vývoji motivace se ukázal jasný trend směrem k radikalizaci názorů a následně i 

přístupu ke vzdělávání s postupující délkou praxe unschoolingu. Téma unschoolingu je 

v našem prostředí prakticky neprobádané, tudíž bylo cílem práce také zvýšit povědomí o 

tomto tématu a dostat jej více do odborného prostoru.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Unschooling, individuální vzdělávání, domácí vzdělávání, motivace, self-efficacy, motivy, 

rodiče 


